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Tirand, meb.or. 2015

UDHEZIM

Nr. 8 .6,y6f 6.oi.zors

PER

ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE 2015

Ne baz€ t€ nenit 102 t€ Kushtetutds s€ Republikes se Shqip6ris€, Ligjit m. 69/2012" Per
sistemin arsimor parauniversitar n€ Republik€n e Shqip€ris€", dhe t€ Vendimit te K€shillit
t€ Ministrave m. 78, dat€ 8.02.2006 "P€r krijimin e Matur€s Shteterore dhe pranimet n€
shkollat elarta" i ndryshuar,

UDHEZO|:

Neni 1

L€nd€t dhe datat e provimeve t€ Matur€s Shtet€rore

l. Lend€t dhe datat e provimeve

a) Gjuhe e huaj
b) Gjuhe shqipe dhe let€rsi
c) Matematike
d) Provime me zgjedhje

t€ Matur€s Shtet€rore te jene:

23 Maj 2015
29 Maj2015
09 Qershor 201.5

19 Qershor 2015
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6.

7.

Neni 2

Masa p€r mbar€vajtjen e provimeve

Qdo DAR/ZA, brenda dates 25 maj 2015, merr nga shkollat listat e mbet€sve te
vitit 2014-2015, dhe n€ datat 25 e 26 maj i pasqyron ato n€ sistemin elektronik
Matura online, sipas udhezimit t€ d€rguar nga AKP. Brenda dat€s 30 maj 2015,
DAR/ZA d€rgon ne AKP, t€ printuar dhe n€ kopje elektronike, listat e mbet€sve te
vitit p€r qdo shkoll€.
Drejtorite e shkollave brenda dat€s 25 maj 2015, njoftojne maturant€t mbetds, q€ t€
mos paraqiten n€ provimet e Matur€s Shteterore 2015, pa likuiduar me pare
provimet e klas€s.
Organizimi i konsultimeve me maturant€t te kryhet sipas procedurave te
pdrcaktuara n€ Urdhrin e Ministrit te Arsimit dhe Shkenc€s nt.121,, date25.02.2011,,
"Pdr organizimin e konsultimeve n€ ndihme t€ nx€nesve maturant€".

P€r provimet e Matur€s Shtet€rore t€ ndiqen procedurat e p€rcaktuara n€
Rregulloren e Matur€s Shtet€rore 2015, n€ Republiken e Shqip€ris€, nr 1054/1 prot,
dat€ 10.02.2015, miratuar me Urdhrin nr. 61, date 10.02.2015 te Ministrit te Arsimit
dhe Sportit.
P€r zhvillimin e provimeve t€ Matures Shteterore te shfryt€zohen mjedise t€
institucioneve arsimore, sipas Rregullores s€ Matur€s Shtetdrore 2015 n€
Republik€n e Shqip6ris€ , nr.1,054/1, prot, dat€ 10.02.2015, kreu Y, "Perzgedhia e

qendrave dhe mjediseve te zhvillimit t€ provimeve te Mafures" neni 19, ndersa
provimi i detyruar i gjuhes s€ huaj do t€ zhvillohet n€ mjediset shkollore te
or ganizuara dhe planif ikua r a r.ga D AR / Z A-t€ p€rkatdse.
Teza e provimit shkollor "Gjuh€ dhe let€rsi greke" per shkollen e mesme
pedagogjike t€ pakic€s kombetare greke, t€ p€rgatitet nga DAR Gjirokast€r.
Teza e provimit "Gjuh€ dhe let€rsi italiane" (Lingua e literatura italiana) per
seksionet dygjuheshe shqiptaro-italiane do t€ p€rgatitet nga Ministria e Arsimit e

Republikes s€ Italise dhe provimi do te zhvillohet me dat€n 19 rnai 201,5 pran€
shkollave p€rkat€se.
Teza e provimit "Gjuhe frenge" (DELF 82 scolaire) p€r seksionet dygjuh€she
shqiptaro-franceze do te p€rgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi do te
zhvillohet me daten 19 mai2015 pran€ shkollave perkat€se.
T€rheqja e testeve t€ provimeve me shkrim t€ Matur€s Shteterore t€ b€het sipas
grafikut t€ hartuar nga AKP-ja dhe te miratuar rrga MAS. P€rfaqdsuesit e Post€s
Shqiptare t€rheqin n€ AKP, nje dite para provimit, t€ gjitha materialet e provimit.
Materialet e provimit do t€ jen€ t€ paketuara p€r gdo mjedis m€ vete. Procedurat e
shp€rndarjes dhe grumbullimit te materialeve t€ provimit te matur€s jane
parashikuar nd Kreun VI t€ Rregullores s€ Matur€s Shtet€rore 2015, nr.1054/1 prot,
date 10.02.2015, miratuar nga Ministri i Arsimit dhe i Sportit.

9.
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2.

Neni 3

Administrimi i provimeve

Administrimi i provimeve t€ Matur€s Shtet€rore 2015 t€ bazohet n€ Rregulloren e

Matures Shtet€rore 2015, nr.1054/1. prot., dat€ 10.02.201.5.

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar dhe Agjencia Kombetar€ e Provimeve, brenda
muajit prILL2015, t€ percaktojn€ llojin e testeve q€ nevojiten per secilin nga provimet
e Matures Shtet€rore (t€ detyruara dhe me zgjedhje).

Neni 4

Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t€ Matur€s Shtet€rore

1,. Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t€ fillojn€ n€ or€n 10.00.
2. Procedurat e hartimit t€ testeve t€ provimeve t€ detyruara dhe atyre me zgjedhje

p€rcaktohen ne Rregulloren e Matures Shtet€rore 2015 nr.L054/1. prot, dat€
10.02.2015.

3. Testi p€r secilin nga provimet e detyruara te permbaje 25 pyet1e, r..ga t€ cilat 13

kerkesa te jen€ me pergjigje alternative, q€ vlerdsohen me nje pik€ secila (13 pike
gjithsej) dhe 12 pyege me zhvi1lim, td cilat vler€sohen me 37 pik€. Testi vler6sohet
maksimalisht me 50 pike.

4. Testi p€r secilin nga provimet me zgedhje te permbaje 20 pyetje/ nga te cilat 10

pyege te jen€ me p€rgjigje alternative, q€ vler€sohen me nje pike secila (10 pike
gjithsej) dhe 10 pyege me zhvillim, td cilat vler€sohen me 30 pike. Testi vler€sohet
maksimalisht me 40 pike.

5. Provimet e detyruara te zgasin2 ore e 30 minuta secila.
6. Testi i provimit te detyruar te gjuhes s€ huaj hartohet nga AKP dhe administrohet

dhe vler€sohet nga DAR/ZA.
7. DAR/ZA-t€ brenda dates 10 qershor2015 d€rgojne n€ AKP, n€ form€ elektronike

dhe t€ printuara, rezultatet e provimit t€ gjuh€s se huaj (D3).
8. Provimet me zgjedhje te zgasin 3 or€. Maturant€t/kandidat€t q€ do t€ japin provim

te MSh nj€ren nga lendet me zgjedhje, do t€ fillojne provim n€ or€n 11.30 dhe do te
p€rfundojnd at€ n€ or€n 13.00.

9. Maturant€t/kandidatet mbet€s n€ provimet e Matur€s Shtetdrore kan€ t€ drejten e

riprovimit nd sesionin e dyt€.
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Neni 5

Dispozita t6 fundit

Ngarkohen p€r zbatimin e ketij Udh€zimi: Z€vendesministri, Sekretari i pergjithsh€m,
Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Pergjithshme e Sh€rbim"r" Mberhtetese,
Agjencia Komb€tare e Provimeve, Inspektorati Shteteror i Arsimit, Drejtorit€ Arsimore
Rajonale dhe Zyr at Arsimore.

Ky udhdzim hyn na fuqi menjdhere dhe botohet nd "Fretoren Zyrtare',.
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